^{f)} Der Hinweis auf den a pari-Brief steht ohne Verweiszeichen mitten in der ersten Zeile des folgenden Br. 140. 30

⁶⁾ Zum Fortgang s. Br. XVI 15 (MIGNE, PL, 216, 800). Der Papst bestellte den Elekten von Reggio Emilia, den Vicentiner Niccolò Maltraversi (s. unten Br. XV 142 Anm. 3), zum Administrator des Bistums; ein neuer Bischof wurde 1219 gewählt. Vgl. CRACCO, *Religione*, 397; *DBI* 68 (2007) 283.

140. ^{a)} E- mit brauner Tinte korr. aus C-. ^{b)} Darnach deplaciert der a pari-Brief zu Br. 139. ^{c)} p(re)-d(i)c(t)os; praedictus bei Bosquet und Migne. 35

140. ¹⁾ Wilhelm (III.), B. von Orange (Suffr. von Arles) 1207–1221. Vgl. *Gallia Christiana Novissima VI: Orange* 57–61; *Atlas Provence* II 115.

dicta testium productorum ab ipso ac propter hoc non debere rursus ad testium productionem admitti sedem apostolicam appellavit octavas sancti Martini proximo venturas²⁾ terminum sue appellationi prefigens, quem terminum artans⁴⁾ ad festum Ascensionis proximo tunc futurum³⁾ nobis humiliter supplicasti, ut causam eandem fine terminare
5 debito dignaremur.

Nos igitur hiis tam per litteras tuas quam per relationem dilecti filii G., subdiaconi et capellani nostri⁴⁾, quem eidem B. concessimus auditorem, plenius intellectis easdem litteras tuas sub bulla nostra tibi remittentes inclusas fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si de hoc principaliter^{e)} coram te actum fuerit, quod videlicet sepe-
10 nominatus B. memoratam F. maritali non curabat affectione tractare, et vera sunt, que in prefatis tuis litteris continentur, dictum B. ab impetitione predictae mulieris absolvas, quia, sive ipsa mulier primo^{f)} cum Steph(an)o quam cum B. sepedicto contraxit, primum factum debet preiudicare secundo, sive constet eam primo cum B., postmodum cum Steph(an)o contraxisse, nichilominus eius petitioni obviat adulterium, de quo est manifeste confessus.
15 Si vero de hoc principaliter fuit actum, utrum scilicet inter dictum B. ac mulierem prefatam legitimum fuerit matrimonium, cum super hoc causa non fuerit sufficienter instructa, eam plenius audias et fine canonico appellatione remota decidas, faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari.

Datum Signie, II Idus Iulii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

20

141.

*Innocenz III. befiehlt den Bischöfen (Johannes) von Norwich, der sich [als Justiziar] in Irland aufhält, (Máel Brigte ?) von Clonfert und (Murchadh) von Annaghdown, im Konflikt zwischen den Bischöfen (Malachias) von Lismore und Robert von Waterford um das Bistum Lismore, wenn nötig unter Anwendung kirchlicher Strafen, die Einhaltung der rechtmäßigen Urteile der
25 Bischöfe (Conchobhar) von Killaloe und (Mairín ?) von Cork und des Archidiakons (Thomas) von Cashel, nämlich der Bestätigung des Bischofs von Lismore im Besitz seines Bistums und der Exkommunikation des Bischofs von Waterford und seiner Anhänger, und der von denselben Richtern bestätigten Exkommunikation der Kleriker von Waterford durch den Erzbischof (Donnchadh) von Cashel zu erzwingen und den Bischof von Waterford zum Papst zu senden.*